
润泰化学（泰兴）有限公司

综合办公楼消防改造工程项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：润泰化学（泰兴）有限公司

编制时间：二零二四年一月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人 ：

填 表 人：

建设单位：润泰化学（泰兴）有限公司

电话：0523-80575509

邮编：225442

地址：江苏省泰州市泰兴经济开发区文化西路17号

编制单位：润泰化学（泰兴）有限公司

电话：0523-80575509

邮编：225442

地址：江苏省泰州市泰兴经济开发区文化西路17号



润泰化学（泰兴）有限公司综合办公楼消防改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表
[...]
滴定接近终点时，EDTA夺取与钙黄绿素络合的钙离子，溶液荧光黄绿色消失，

变成红色终点。

工艺流程说明：

（1）吸取经中速滤纸干过滤的水样50mL，移入250mL锥形瓶中。

（2）加人1+1盐酸3滴，混匀，加热煮沸半分钟，冷却至50℃以下。

（3）加入5mL 20%氢氧化钾溶液，再加约80mg钙黄绿素酚酞混合指示剂。

（4）用0.01mol/LEDTA标准溶液滴定至荧光黄绿色消失，出现红色为终点。

（5）根据实验药剂用量计算污染物浓度

4.2总铁离子

实验原理：PH3.0-9.0的条件下，亚铁离子与邻菲罗啉反应生成橙红色的络合

物，此络合离子在PH3.0-4.5时最为稳定。水中的三价铁离子必须用盐酸羟胺还原

成亚铁离子，才可测定总铁。

工艺流程说明：

（1）标准曲线的绘制

①分别吸取0.01mg/mL铁标准溶液0，1.0，2.0，3.0，4.0，5.0mL于6只50mL

容量瓶中。

②加水至约25ml，各加1毫米长的刚果红试纸。

③在试纸呈蓝色，各瓶加1mL 10%盐酸羟胺溶液，2mL0.12%邻菲罗啉溶液。



润泰化学（泰兴）有限公司综合办公楼消防改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表

28

④混匀后用1+1氨水调节使刚果红试纸呈紫红色，再加1滴1+1氨水，使试纸

呈红色，用水稀释至刻度。

⑤10min后于510nm处，用3cm比色皿，以试剂空白作参比，测其吸光度。

⑥以吸光度为纵坐标，铁离子毫克数为横坐标，绘制标准曲线。

（2）水样的测定

①取水样10mL于50mL比色管中，放入1毫米长的刚果红试纸。

②用1+1盐酸溶液调节使水呈酸性，刚果红试纸显蓝色。

③加热煮沸10分钟，冷却后移入50mL容量瓶中。

④加10%盐酸羟胺溶液mL，1分钟后，再加0.12%邻菲罗啉溶液2mL。

⑤用1+1氨水调节PH，使刚果红试纸呈紫红色，再加1滴氨水，试纸呈红色后

用水稀释至刻度。

⑥10min后于510nm处，以3cm比色皿，以试剂空白作参比，测其吸光度。

（3）根据实验药剂用量计算污染物浓度

4.3碱度

实验原理：用酚酞作指示剂，用标准酸溶液滴定水样，到达终点时，测得P

碱度，此时水样中所含的全部氢氧化根和1/2的碳酸根与酸化合。

在加入甲基橙指示剂，用标准酸溶液滴定水样，到达终点时，测得M碱度。

此时水样中所含的重碳酸根与酸全部化合。

工艺流程说明：

（1）酚酞碱度的测定

①吸取100mL水样于250mg/L锥形瓶中

②加三滴酚酞指示剂，若不显示，说明酚酞碱度为零，若显红色，用

0.1mol/L盐酸标准溶液滴定至红色刚好褪去为终点，记录盐酸标准溶液用量V3。

（2）总碱度的测定

①在测定酚酞碱度后的水样中，再加入1滴甲基橙指示剂。

② 继续用0.1mol/L盐酸标准溶液滴定至刚好出现橙红色为终点，记录下盐酸

标准溶液的用量（包括酚酞碱度用量）V4。

（3）根据实验药剂用量计算污染物浓度

综上循环水检测过程主要产生废水。



润泰化学（泰兴）有限公司综合办公楼消防改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表

29

5、塑料制品应用测试

图2-12 橡塑试验工艺流程图

工艺流程说明：

（1）配料、搅拌：将一定比例的原材料（PVC粉100份、邻苯二甲酸二辛脂

78-82份、产品10-15份、钙锌稳（安）定剂2-2.5份、颜料0.01-2份、环氧大豆油2-

2.5份、降粘剂10-15份、填料适量）投入行星混合器中使用搅拌泵混合成乳液，

一次搅拌时间为2h，静置脱泡，在采用过滤器过滤混料，去除其中无法搅拌均匀

的颗粒物；根据混合浆料的性质酌情补加少量测试产品进行二次搅拌，搅拌时间

1h，搅拌均匀后采用真空脱泡，压力为-0.05MPa。



润泰化学（泰兴）有限公司综合办公楼消防改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表

30

此过程中会产生少量的投料搅拌粉尘（G5-1），产生脱泡废气G5-2和G5-3，

主要成分为空气；过滤产生滤渣S5-1，主要成分为浆料、杂质等。

（2）浸渍：将处理好的原材料输送至浸渍槽中，模具依次从浸渍槽中完成浸

渍，使模具表面均匀的涂上乳液，浸渍后的模具有多余的乳液滴落，收集后并入

过滤器过滤后循环使用。

（3）塑化、冷却：将浸渍后的模具进入烘干机在195~210℃的温度下塑

5min，塑化成型后的产品进入冷却环节，在空气中自然冷却。

在塑化、冷却的过程中会产生一部分有机废气（G5-4），主要为PVC粉、增

塑剂、降黏剂、稳定剂等在塑化加热过程中产生的挥发性有机物，成分比较复

杂，收集后采用二级活性炭吸附装置处理后排放。

（4）脱模：对冷却的手套进行卷边，脱模后的产品为成品PVC产品。模具循

环利用，由于测试主要做性能测试，不涉及不合格品。

（5）性能检测：根据客户需求，检测测试产品做出来的PVC产品的弹性、硬

度等性能，此过程均为仪器检测，不产生污染物，测试的PVC产品留样一年，一

年后作为固废处理。

6、乳胶漆涂料应用测试

图2-13 成膜试验工艺流程图



润泰化学（泰兴）有限公司综合办公楼消防改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表

31

工艺流程说明：

（1）进料、混合：将测试产品、水、纤维素、消泡剂、分散剂、防冻剂、润

湿剂、成膜助剂等按照一定比例投入搅拌机，搅拌均匀，搅拌时间5-10min。

此过程产生投料和搅拌废气G6-1，主要成分为颗粒物和挥发性有机物。

（2）高速分散：将钛白粉、高岭土、重钙、滑石粉等粉料按照一定的比例称

重加入搅拌好的浆料中，搅拌30min。

此过程产生投料和搅拌废气G6-2，主要成分为颗粒物和挥发性有机物。

（3）调漆：将丙烯酸乳液、防腐剂等按照一定比例称重加入到上述浆料中，

调配成客户使用乳胶漆的状态，搅拌大约10min。

（4）制膜测试：将调配好的乳胶涂漆在样板上，测试粘度、成膜性能等参

数。废样板做固废，混合后的涂料留样1年，最后做固废处理。



润泰化学（泰兴）有限公司综合办公楼消防改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表

32

表 三

主要污染源、污染物处理和排放

1、 废水污染及处理措施

项目废水主要为实验室废水、仪器清洗废水、纯水制备排水等。目前依托现

有1#污水站处理站，污水站处理能力为200t/d，处理工艺为：UASB+A/O池+二沉

池，废水预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准和泰兴

市经济开发区工业污水处理厂污水接管标准后，送园区污水厂深度处理。进一步

处理至（COD、氨氮、总磷）满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中

Ⅳ类标准，其它污染因子满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）中一级A标准后，尾水排放长江。

表3-1 废水排放及处理设施一览表

废水种类 主要污染因子
实际废水量

（t/a）
排放规

律

处理设施及排放去向

环评要求 实际建设

实验室废水
COD、氨氮、总

氮、SS、TP 0.08 间断
污水处理

站（依

托）

污水处理

站（依

托）

纯水制备浓水 COD、SS 0.27 间断

仪器清洗废水
COD、氨氮、总

氮、SS、TP 720 间断

厂区现有污水处理站废水工艺主要为“UASB+A/O池+二沉池”，设计工艺流程

如下：

图3-1 废水处理工艺流程图



润泰化学（泰兴）有限公司综合办公楼消防改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表

33

（1）上流式厌氧污泥床反应器（UASB）

上流式厌氧污泥床反应器主体是内装颗粒厌氧污泥的反应容器，在其上部设

置专用的气、液、固分离系统（即三相分离器），它可使反应器中保持较高活性

及良好沉淀性能的厌氧微生物，工艺上较一般厌氧装置的效率更高，同时还节省

了投资与占地面积。其技术关键为三相分离器、布水系统及工艺条件，特别是形

成颗粒污泥的工艺条件是UASB装置发挥高效的技术关键。

使用UASB处理高浓度污废水，UASB的容积负荷可高达10kg/（m3·d）～

50kg/（m3·d）（好氧最高为5kg/（m3·d）～10kg/（m3·d）），HRT可缩短为

10h～12h，这与污泥床中保留有大量厌氧颗粒污泥是分不开的。厌氧颗粒污泥大

多呈卵形，直径0.15mm～5mm，具有良好的沉降性和生物活性。UASB反应器中

颗粒污泥的形成往往需要几个月的时间，但向反应器中加入惰性载体、颗粒活性

碳，及向碳水中加入甲醇都可以缩短颗粒的形成时间。三相分离器分离效果的好

坏也是决定UASB成功的关键。同时，人们在使用厌氧工艺过程中开发了水解

（酸化）工艺。水解酸化的目的是把废水中的不溶物转变为可溶物，将微生物难

降解物质转变为生物易降解物质。研究证实，厌氧消化过程中的水解酸化段，不

但能降低CODcr，而且还可以提高废水的可生化性，利用这一特点，人们设计并

开发了多种类型的水解酸化反应器，在生活废水、印染废水、食品废水、化工废

水等治理工作中发挥了重要作用，获得了满意的效果。

（2）A/O：

高浓度有机生产废水经过高效厌氧反应器预处理后，有机物得到大量去除，

但出水还含有一定有机污染物，本方案选用A/O工艺进行后续处理。

A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段DO（溶解氧）不大于

0.2mg/L，O段DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的有机物等悬浮污染物和

可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有

机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理

时，提高污水的可生化性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污

染物进行氨化（有机链上的N或氨基酸中的氨基）游离出氨，在充足供氧条件

下，自养菌的硝化作用将NH3-N（NH4+）氧化为NO3-，通过回流控制返回至A

池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将NO3-还原为分子态氮（N2）完成C、



润泰化学（泰兴）有限公司综合办公楼消防改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表

34

N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

A/O工艺的主要工艺特点是：

①缺氧池在前，污水中的有机碳被反硝化菌所利用，可减轻其后好氧池的有

机负荷，反硝化反应产生的碱度可以补充好氧池中进行硝化反应对碱度的要求。

②好氧在缺氧池之后，可以使反硝化残留的有机污染物得到进一步去除，提

高出水水质。

③BOD5的去除率较高可达90～95%以上，脱氮效率70～80%。

A/O工艺应用较为广泛，历史较长，已积累有一定的设计和运行经验，但该

工艺也有一定的缺点，如：工艺系统中需要分别设置污泥回流系统和内回流系

统，回流比往往在200～300%左右或更大，回流比大脱氮效果好，但是这不仅增

加投资和运行电耗，而且大量溶解氧将随内回流进入缺氧池，在一定程度上影响

反硝化的效果。尽管如此，A/O工艺仍是当今脱氮的经典工艺得到广泛应用，其

工艺简捷，处理效果稳定可靠。

（3）沉淀

本项目二沉池采用幅流式结构。辐流式沉淀池主要功能是实现生物池混合液

的泥水分离。一般采用周边传动，传动力矩大，而且相对节能；中心支座与旋转

桁架以铰接的形式连接，刮泥时产生的扭矩作用于中心支座时即转化为中心旋转

轴承的圆周摩擦力，因而受力条件较好；中心进水、排泥，周边出水，对水体的

搅动力小，有利于污泥的去除。

（4）高密度澄清池

高密度澄清池是由法国得利满公司研制的一种整合斜管沉淀及污泥循环的新

型高速澄清池。该反应器在欧洲已经应用多年，在国内市场已逐步广泛应用，是

当前最先进的第三代澄清器，常用于给水厂、污水厂的末端深度处理和SS把关

中。

（5）污泥干化

本项目污泥主要为含重金属废水预处理混凝沉淀产生的物化污泥和厌氧污

泥、A/O产生的生化污泥。本项目物化污泥产生量较小，故采用直接板框压滤脱

水。生化污泥浓缩脱水后采用干燥机干燥脱水。干化后的污泥作为危废暂存在危

废库，定期委托资质单位处理。



润泰化学（泰兴）有限公司综合办公楼消防改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表

35

2、废气污染及处理措施

建设项目产生的废气主要为实验室废气，项目实验室废气排放经通风橱和集

气罩收集后进入专用通道，由楼顶的2套二级活性炭吸附处理装置达标后经2#排

气筒（新建，排放高度25m）排放。本项目废气排放情况见表3-2。

表3-1 本项目废气排放情况

污染

源
主要污染因子

实际废气量

（m3/h）
排放

规律

处理设施及排放去向

环评要求 实际建设

实

验、

研发

废气

VOCs（环己烷、甲

醇、乙醇、异丁

醛、正丁醛、异丁

醇、非甲烷总

烃）、硫酸雾、氯

化氢、颗粒物等

9800 间歇

新建2套活性

炭吸附装置

（一备一用）

+25m高排气

筒（2#编号依

托）

新建2套活性

炭吸附装置

（并联）

+25m高排气

筒（2#编号依

托）

废气治理流程示意见图3-2。

图3-2 项目废气治理流程示意

3、噪声污染及处理措施

空压机、分散机、搅拌器、风机等。噪声源强约 80～90dB（A），项目采取

隔声、减震等措施减少对周围环境干扰。噪声源排放情况见表3-3。

表3-3 本项目噪声源排放情况

序

号
噪声源

环评数量

台/ 套

实际数量

台/ 套
源强
dB(A)

产生

位置

距厂界距

离（m）
拟采取措施

降噪量
dB(A)

1 空压机 1 4 90

实验

室

E20，
S80，
W270，
N320

选用低噪声设

备，主体采用

减振基础，厂

房隔声

20

2 喷枪 1 1 85 20

3 风机 1 2 85 20

4 混合器/搅拌

器
1 1 80 20

5 分散机 2 1 80 20

4、 固体废弃物及处理措施

本项目固废主要为实验室废液、实验室固废、废活性炭、成膜留样、橡塑留



润泰化学（泰兴）有限公司综合办公楼消防改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表

36

样、纯水制备废物、滤渣、废磨具、废样板等。固体废物排放情况见表3-4。

表3-4 本项目固体废物产生及处理情况一览表

固废名称 废物类别 废物代码
环评产